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MEDIA MC')VEL~DE CASOS DE COVID-19, SEGUNDO A DATA
DE DIVULGAGCAO, 2020-2022.

» Casos confirmados: 1.737.374
» Incidéncia acumulada (100 mil hab.): 24.249
- Casos reportados nos ultimos 7 dias: 13.010

- Média na ultima semana: 1.858 casos/dia

A média movel de casos de COVID-19 indica
crescimento entre as SE 20 e 21de 2022.

O numero total de casos confirmados entre as
semanas teve variacdo positiva, com aumento de

106% de novos casos, em relacéo ha 7 dias atrds

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.




NUMERO DE CASOS DE COVID-19, SEGUNDO A DATA DE INICIO DE SINTOMAS,
POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA (SE), 2020-2022.

Na semana epidemiolégica 21 de
2022 foram confirmados de 4.132

casosnovos segundoadatadeinicio
de sintomas.

» Observa-se aumento gradativo de
casos entre as SE 14 e 20 de 2022.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



SITUACAO EPIDEMIOLOGICA DOS CASOS CONFIRMADOS POR REGIAO
DE SAUDE, SANTA CATARINA, 2020-2022.

- Na semana epidemiolégica 20 de 2022 todas as regides de saude apresentaram crescimento no ndmero de casos novos.

- As maiores variacoes ocorreram no Extremo Oeste Serra (+ 248%) e Serra Catarinense (+ 242%).

» A maior taxa de incidéncia na SE 20 foi registrada no Médio Vale do Itajai 296 casos/100 mil habitantes.

- O Estado apresentou variacdo positiva, com aumento de 106% de novos casos notificados.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



TAXA DE INCIDENCIA POR 100 MIL HABITANTES,
POR SEMANA EM 2022, SANTA CATARINA.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



MEDIA MOVEL DE OBITOS POR COVID-19, SEGUNDO A DATA
DE DIVULGACAO, 2020-2022.

. Obitos confirmados: 21.843
» Taxa de mortalidade (100 mil hab.): 305
- Obitos reportados nos ultimos 7 dias: 28

- Média de débitos nos ultimos 7 dias: 4

- Letalidade: 1,25

A média movel dos obitos por COVID-19 indica
crescimento na ultima semana.

O numero de obitos foi 211% maior na SE 21e
m relacéo a SE 20.

Fonte: SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



NUMERO DE OBITOS DE COVID-19, SEGUNDO A DATA DO OBITO,
POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA (SE), 2020-2022.

« Na SE 21de 2022 foram confirmados 19

obitos segundo a data de dbito (média
de 3/dia).

- Os dbitos apresentam queda a partir
da SE 05 de 2022. A partir da SE 14
apresentam estabilidade.

Fonte: SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



SITUACAO EPIDEMIOLOGICA DOS OBITOS CONFIRMADOS POR
REGIAO DE SAUDE, SANTA CATARINA, 2020-2022.

- A maioria das regides de saldde apresentam crescimento no ndmero de dbitos entre as SE 20 e 21.

- A maior variacdo positiva ocorreu na Grande Florianépolis (+500%).

- Estado de Santa Catarina apresentou variacdo positiva de dbitos reportados em comparacdo hd 7 dias atrds,
com aumento de 211%.

Fonte: SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



CASOS E OBITOS POR MES

PROPORGAO DE CASOS DE COVID-19, SEGUNDO PROPORGAO DE OBITOS DE COVID-19, SEGUNDO O
O MES DE INiCIO DE SINTOMAS, 2020-2022. MES DE OCORRENCIA DO OBITO, 2020-2022.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados. Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



VARIAGAO SEMANAL DE CASOS E OBITOS, SEGUNDO A DATA
DE DIVULGAGAO, 2022.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



TAXA DE LETALIDADE

TAXA DE LETALIDADE ACUMULADA, TAXA DE LETALIDADE POR MES,
SANTA CATARINA, 2020-2022. SANTA CATARINA, 2020-2022.

- A taxa de letalidade acumulada é de 1,27%.
- Em Janeiro a taxa de letalidade foi de 0,16% e em fevereiro passou para 0,73%.
- O més de marco encerrou com a maior letalidade de 2022 com 1,53%.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



CASOS E 6B’ITOS, SEGUNDO A FAIXA ETARIA, POR SEMANA
EPIDEMIOLOGICA, 2022.

CASOS OBITOS
- A partir da SE 16 de 2022 os casos por COVID-19 apresentaram « Os d6bitos por COVID-19 apresentaram crescimento a partir
crescimento em todos os grupos etdrios. da SE 19 em pessoas com mais de 70 anos de idade.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



CURVA DE DISTRIBUIGAO DE CASOS E OBITOS SEGUNDO A IDADE, 2020-2022.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.

- Acurva desquerdarepresentaadistribuicdo

dos casos por COVID-19 e a esqguerda
representa a distribuicdo de o6bitos pela
doenca.

- Entre os casos, as curvas de distribuicdo

de idade se deslocam mais a esquerda,
demonstrando uma maior concentracdo
de casos entre as pessoas mais jovens.

Entre os o&bitos, as curvas tém um

deslocamento mais adireita,demonstrando
uma maior concentracdo de ébitos entre as
idades mais avancadas.



ANALISE DE TENDENCIA DOS OBITOS, SEGUNDO A DATA DE OCORRENCIA,

POR REGIAO DE SAUDE, 2022.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.

A figura mostra os resultados da andlise de série temporal que avalia a
tendéncia dos ébitos por COVID-19 no Estado. Esta andlise considera
para cdlculo o nimero absoluto de ébitos por data de ocorréncia, foi
estratificada para cada uma das regides de saude do Estado. Em escala
de cinza é apresentado o ndmero absoluto de ébitos, a linha preenchida
em azul representa atendéncia de dbitos de curto prazo (considera apenas
os dados registrados nos ultimos 90 dias da série) e a linha tracejada em
azul representa a tendéncia de ébitos de longo prazo (que considera para
o cdlculo todos registros da série). Em vermelho demonstra-se a tendéncia
para os proximos 7 dias, a contar do antepenultimo dia da série.

Essa andlise permite identificar as regides que estdo estaciondrias, com
tendéncia crescente no ndmeros de dbitos ou que apresentam tendéncia
de queda neste indicador.

* 16 regioes de saude apresentam tendéncia de queda nos o6bitos:
Oeste, Xanxeré, Carbonifera, Serra Catarinense, Foz do Rio ltajai, Grande
Floriandpolis, Laguna, Médio Vale do Itajai, Nordeste, Extremo Oeste,
Alto Vale do Rio do Peixe, Alto Vale do ltajai, Alto Uruguai Catarinense,
Extremo Sul Catarinense e Meio Oeste, Vale do ltapocu.

1 regido apresenta estabilidade: Planalto Norte.



PREVISAO DE CASOS

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.

« Considera-se os casos novos notificados ao

longo da série temporal (linha pontilhada) e
para corrigir os atrasos dos dados, é calculada
uma estimativa (nowcasting) para os ultimos
10 dias da série, periodo de 19 a 28-maio-22
(drea em bege).

- A partir dos dados observados e da estimativa

do nowcasting, é calculada a previsdo de casos
novos no Estado de Santa Catarina para um

periodo de 11 dias, equivalente a 29-maio d
08-junho-2022 (drea cinza).

O modelo de previsdo indica estabilidade

crescimento na média movel de casos didrios
no estado.

- Estima-se que o Estado registre 9.630

novos casos entre 29-maio a 08-junho-22,
aproximadamente 875 casos didarios.



PREVISAO DE CASOS POR REGIAO DE SAUDE

- A andlise de previsdo apresentada na figura é
calculada uma estimativa (nowcasting) para os
ultimos 10 dias da série, periodo de 19 a 28-maio-
22 (dreaembege). A partir dos dados observados
e da estimativa do nowcasting é calculada a
previsdo de casos por regido de saude de Santa
Catarina para um periodo de 11 dias, equivalente
a 29-maio a 08-junho-2022 (drea cinza).

- O modelo de previsdo indica crescimento na
quantidade de novos casos na regidio do Médio
Vale do ltajai, e estabilidade nas demais regides
da saude no estado.

- O maior niumero de casos estd previsto também
nas regides da Grande Floriandpolis (+2.050),
Médio Vale do ltajai (+1.460) e Nordeste (+970).

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



PREVISAO DE OBITOS

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.

- A andlise de previsdo apresentada na figura,

considera os &bitos notificados ao longo
da série temporal (linha pontilhada), e para
corrigir os atrasos dos dados é calculada
uma estimativa (howcasting) para os ultimos
7 dias da série, periodo de 21 a 28-maio-2022.

- Apartirdosdados observados e daestimativa

do nowcasting é calculada a previsdo de
dbitos no Estado de Santa Catarina para um
periodo de 7 dias, equivalente 29/maio a 04/
jun/2022 (drea cinza).

- Omodelodeprevisdoindicaumaestabilidade

damédiamodvel dosdbitosna SE 22. Estima-se
que o Estado registre por volta de 12 ébitos na
SE 22, aproximadamente 1a 2 novos registros
diarios.



DISTRIBUICAO DO NUMERO DE INTERNACOES POR SRAG, POR SEMANA
EPIDEMIOLOGICA (SE), 2020-2022.

* As internacdes por SRAG
iniciaraom a gqueda na SE
05 de 2022 até a SE 11.

- Observa-se aumento nas
internacdes nas SE 16 e 17.

Fonte: SIVEP GRIPE



INTERNA§6’ES POR SRAG, SEGUNDO A FAIXA ETARIA, POR SEMANA
EPIDEMIOLOGICA. SANTA CATARINA, 2022.

NUMERO ABSOLUTO PROPORCAO

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



INTERNAGCOES EM UTI, POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA (SE), 2020-2022.

» As internacdes por SRAG em UTI indicam estabilidade a - As internacdes em UTI apresentaram crescimento em pessoas
partir da SE 11, com aproximadamente 40 internacoes por entre 50 a 69 anos entre as SE 18 e 20.
semana.

- Na SE 17 observa-se um aumento em relacdo as semanas
GnteriOreS, Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



CASOS DE SRAG POR COVID-19, OUTROS SRAG E OBITOS POR
SEMANA EPIDEMIOLOGICA, 2022.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



TENDENCIA DE CURTO E LONGO PRAZO DE INTERNAGOES POR SRAG,
SEGUNDO A REGIAO DE SAUDE.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



PREVISAO DE INTERNACOES

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.

- Aandlisedeprevisdoapresentadanafigura

é calculada uma estimativa (nowcasting)

para os ultimos 14 dias da série, periodo
de 16 a 29/maio/2022 (drea em bege).

- A partir dos dados observados e da

estimativa do nowcasting é calculada a
previsdo de casos por regido de saude de
Santa Catarina paraum periodo de 7 dias,
equivalente a 30-maio a 05-junho-2022
(drea cinza).

- O modelo aponta estabilidade nos usos

de leitos UTIl e de enfermaria (ndo UTI),
embora este ainda esteja num patamar
superior ao observado no més de abril.

- O modelo indica aproximadamente 218

internacoes em leitos Nao UTI e 44 para
Leitos UTI.



NUMERO DE TESTES POR 100 MIL HABITANTES, POR SEMANA EPIDEMIOLOGICA,
SANTA CATARINA, 2022.

Fonte: E-SUS VE/SIVEP GRIPE/LACEN/Laboratério privados.



NUMERO DE DOSES DA VACINA APLICADAS POR REGIAO DE SAUDE,
SANTA CATARINA, 2022.

- Em todas as regides de saude do 75% da populacdo alvo foi vacinada com a primeira dose da vacina e acima de
73% da populacdo alvo tem as duas doses da vacina.

Fonte: Sistema de Informacdes do Programa Nacional de Imunizacdes (SI-PNI)



NUMERO DE DOSES DA VACINA APLICADAS POR REGIAO DE SAUDE,
SANTA CATARINA, 2022.

Fonte: Sistema de Informacdes do Programa Nacional de Imunizacdes (SI-PNI)



PROPORGCAO DE VACINADOS SEGUNDO A FAIXA ETARIA, SANTA CATARINA.

Fonte: Sistema de Informacgdes do Programa Nacional de Imunizacdes (SI-PNI)



NUMERO DE CASOS E TAXA DE INCIDENCIA NOS ULTIMOS 7 DIAS,
POR MUNICIPIO DE RESIDENCIA, EM SANTA CATARINA.

MUNICIPIO DE RESIDENCIA N° CASOS POPULAGCAO

BARRA BONITA 1.677 715,6
SAO BONIFACIO 2.838 387,6
AGUA DOCE 26 7.145 363,9
VARGEM 8 2.477 323,0
COCAL DO SUL 50 16.684 299,7
SANTA ROSA DO SUL 25 8.358 2991
ERVAL VELHO 13 4.412 294,7
ALTO BELA VISTA 5 1.937 2581
MORRO GRANDE 7 2.893 2420
SAO JOAQUIM 64 26.952 2375
LACERDOPOLIS 5 2.246 222,6
RANCHO QUEIMADO 6 2.878 208,5
SCHROEDER 44 21.365 205,9
ARROIO TRINTA 7 3.550 197,2
POMERODE 63 33.447 188,4
BOCAINA DO SUL 6 3.474 172,7
CHAPECO 379 220.367 172,0
AGUAS FRIAS 4 2.366 169,1
TIMBO 73 44.238 165,0
FLORIANOPOLIS 826 500.973 164,9
JOACABA 49 30.118 162,7
BALNEARIO ARROIO DO SILVA 21 13.071 160,7
FORMOSA DO SUL 4 2.510 159,4
IBICARE 5 3.202 156,2



RIQUEZA
NOVA VENEZA
SAO JOAO DO SUL
SALTO VELOSO
VIDEIRA

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

PEDRAS GRANDES
OURO
ARAQUARI
NOVO HORIZONTE
JOINVILLE
SAUDADES
MACIEIRA
FAXINAL DOS GUEDES
VARGEM BONITA
JARAGUA DO SUL
CELSO RAMOS
ANTONIO CARLOS
LAGUNA
PASSO DE TORRES
PALMA SOLA
PAULO LOPES
SANTA ROSA DE LIMA
MORRO DA FUMACA
ZORTEA
MASSARANDUBA
BLUMENAU
BOM JARDIM DA SERRA
ANGELINA
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MUNICIPIO DE RESIDENCIA N° CASOS POPULACAO
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GAROPABA
MARACAJA

BALNEARIO GAIVOTA

TANGARA
VIDAL RAMOS
INDAIAL
XAVANTINA
ARARANGUA
GRAO-PARA
IRACEMINHA
PINHALZINHO
CAPIVARI DE BAIXO
MELEIRO
LAJEADO GRANDE
OTACILIO COSTA
RIO DOS CEDROS
PRINCESA
IOMERE
CORDILHEIRA ALTA
BOMBINHAS
CRICIUMA
GASPAR
SERRA ALTA
SAO JOSE
FORQUILHINHA
SOMBRIO
CAMPOS NOVOS
LAGES
TIJUCAS

6
9
7
5
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3
52
5
3
15
18
5
1
13
8
2
2
3
13
136
44
2
150
16
18
21
91
22

23.078
7.293
10.979
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6.338
69.425
3.933
68.228
6.569
3.976
20.313
24.871
7.015
1.427
18.744
11.676
2.924
2.945
4.453
19.769
215.186
69.639
3.263

246.586

26.793
30.374
36.244

157.544

38.407

MUNICIPIO DE RESIDENCIA N° CASOS POPULACAO
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TRES BARRAS
BRACO DO NORTE
TUBARAO
BALNEARIO RINCAO
TURVO
MAFRA
SAO CARLOS
LUZERNA
IPUMIRIM
CAPINZAL
LAURO MULLER
MARAVILHA
ERMO
MODELO
AGUAS MORNAS
CATANDUVAS
OURO VERDE
BARRA VELHA
GARUVA
GUATAMBU
GUARAMIRIM
TROMBUDO CENTRAL
SUL BRASIL
UNIAO DO OESTE
CANOINHAS
IPUACU
PALHOCA
ITAPOA
GUARUJA DO SUL
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MUNICIPIO DE RESIDENCIA N° CASOS POPULAGCAO
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38,8



JACINTO MACHADO
ITAPEMA
URUSSANGA
BANDEIRANTE
APIUNA
AGRONOMICA
RIO NEGRINHO
CAMPO ERE
BRUSQUE
PLANALTO ALEGRE
XAXIM
NOVA TRENTO
NAVEGANTES
SAO PEDRO DE ALCANTARA
BALNEARIO CAMBORIU
LEOBERTO LEAL
ITAIOPOLIS
CONCORDIA
SAO BENTO DO SUL
CORUPA
SAO JOAO DO OESTE
ENTRE RIOS
RIO DO SUL
QUILOMBO
CURITIBANOS
IRANI
POUSO REDONDO
ICARA
PINHEIRO PRETO

25

—

15

47

10

28

47

24
27

22

12

16

10.416
65.312
21.268
2.678
10.743
5.448
42.302
8.526
134.723
2.870
28.706
14.549
81.475
5.823
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3.041
21.669
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15.909
6.381
3.203
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9.887
39.745
10.419
17.453
56.421
3.555

MUNICIPIO DE RESIDENCIA N° CASOS POPULAGCAO
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32,0
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28,8
28,6
28,4
281



BALNEARIO BARRA DO SUL

BIGUACU 19
GOVERNADOR CELSO RAMOS 4
CAXAMBU DO SUL 1
FRAIBURGO 10
PRAIA GRANDE 2
CACADOR 21
RIO DO OESTE 2
ORLEANS 6
SALETE 2
GRAVATAL 3
RODEIO 3
MONDAI 3
TREVISO 1
WITMARSUM 1
ASCURRA 2
SAO MIGUEL DO OESTE 10
ITUPORANGA 6
XANXERE 11
SIDEROPOLIS 3
ITAJAI 47
GUABIRUBA 5
NOVA ERECHIM 1
TIMBE DO SUL 1
AGROLANDIA 2
CUNHA PORA 2
SANTA CECILIA 3
IRINEOPOLIS 2
ANCHIETA 1
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68.481
14.471
3.642
36.443
7.319
78.595
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22.912
7.642
11.501
11.551
11.742
3.929
3.965
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17,8
17,8
17,7



RIO DO CAMPO
LEBON REGIS
LONTRAS
SANGAO
CORREIA PINTO
LUIZ ALVES
AGUAS DE CHAPECO
CAMBORIU
LAURENTINO
CAMPO BELO DO SUL
PORTO BELO
DESCANSO
SAO JOSE DO CERRITO
SEARA
SAO FRANCISCO DO SUL
IPORA DO OESTE
TAIO
IBIRAMA
MONTE CARLO
BOM RETIRO
JAGUARUNA
GUARACIABA
URUBIC]
PONTE SERRADA
SAO LUDGERO
SAO JOSE DO CEDRO
IMBITUBA
DIONISIO CERQUEIRA
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7.016
21.388
8.250
8.295
17.541
52.721
8.996
18.395
18.950
9.866
9.966
20.024
10.090
11.235
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13.410
13.829
44.853
15.498
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15,6
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15,4
14,5
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PAPANDUVA
BALNEARIO PICARRAS
SAO LOURENCO DO OESTE
PENHA
PORTO UNIAO
SAO JOAO BATISTA
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19.320
23.147
24.076
32.531
35.398
37.424

4,3
4,2
3,1
2,8
2,7









